РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 14.10.2014г. № 832-п                                                                     п. Кутулик

Об утверждении Положения о порядке
взимания родительской платы с родителей
(законных представителей) за присмотр
и уход за детьми, посещаемых МКДОУ,
расположенных на территории МО
«Аларский район», реализующих
основные общеобразовательные
программы дошкольного образования

         В целях обеспечения доступности дошкольного образования на территории муниципального образования «Аларский район», создания условий для повышения качества образовательных услуг в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке взимания родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещаемых муниципальные казенные  дошкольные образовательные  учреждения, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования  (приложение 1).
2. Издательскому дому «Аларь» (В.В.Гончаренко) опубликовать данное постановление с приложением в районной газете «Аларь».
3. Разместить данное постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» (Заусаева Е.В.).
4.  Контроль  исполнения данного постановления оставляю за собой.

Мэр Аларского района                                                                     А.В.Футорный

                                                     Приложение 1
                                                                   к постановлению мэра
                                                            Аларского района
                                                                               от 14.10.2014г.  № 832-п

Положение
о порядке взимания родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещаемых муниципальные казенные  дошкольные образовательные  учреждения, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования

1.      Общие положения

1.1.  Настоящее Положение о порядке взимания родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещаемых муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Положение определяет порядок установления, взимания, начисления и зачисления родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещаемых муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования, а также порядок ее расходования.
1.3. Целью настоящего Положения является создание необходимых условий для повышения качества образовательных услуг в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
1.4. Настоящее Положение распространяется на все муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район» (далее - МКДОУ).

2.      Установление размеров родительской платы

2.1. Учредителем муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений муниципального образования «Аларский район», реализующих программы дошкольного образования является администрация муниципального образования «Аларский район» (далее – Учредитель).
2.2. Учредитель вправе устанавливать плату за присмотр и уход за детьми, посещаемых муниципальные казенные  дошкольные образовательные  учреждения, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования взимаемую с родителей (законных представителей) (далее – родительская плата).
2.3. В размер родительской платы не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2.4.  Изменение размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в МДОУ производится не чаще 1 раза в год.
2.5. В родительскую плату включаются следующие виды расходов:
- расходы на организацию питания в соответствии с суточными наборами продуктов для организации питания детей;
- расходы на материалы по хозяйственно-бытовому обслуживанию детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

3. Порядок и условия предоставления льгот по родительской плате

3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
        Документами, подтверждающими право на освобождение родителей (законных представителей) от платы за присмотр и уход за ребенком в МКДОУ являются:
- для родителей (законных представителей) детей-инвалидов – копия справки медико-социальной экспертизы;
- для законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – копия распорядительного документа о назначении опеки над несовершеннолетним;
- для родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией – медицинская справка о заболевании.
3.2. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих МКДОУ, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям), расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», выплачивается компенсация в размере:
1) на первого ребенка - 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Иркутской области (далее - средний размер родительской платы);
2) на второго ребенка - 50 процентов среднего размера родительской платы;
3) на третьего ребенка и последующих детей - 70 процентов среднего размера родительской платы.
      Размер компенсации утвержден постановлением Правительства Иркутской области от 30.04.2009 № 133-пп (ред. от 21.04.2014) «О компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Иркутской области»
 Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующем МКДОУ.
Порядок обращения за компенсацией, а также порядок ее выплаты устанавливаются Министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области.
3.3.  Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований.
3.4. Родители (законные представители) вправе отказаться от применения установленной льготы.

4. Порядок взимания и начисления родительской платы

4.1. Размер  родительской платы взимаемой с родителей (законных   представителей)   за присмотр и   уход     за  детьми, посещаемых МКДОУ, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования определяется по следующей формуле

Р = С/ К *М * Х/100%-Х, где
Р – средний размер родительской платы, руб.;
С – сумма фактических расходов на содержание детей в МКДОУ района за предыдущий год, руб.;
К – среднегодовая численность детей в МКДОУ района, количество детей;
М – плановое количество месяцев работы МКДОУ в год, месяцев;
Х – установленный размер родительской платы, %
(Приложение 1 к Порядку взимания родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещаемых муниципальные казенные  дошкольные образовательные  учреждения, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования).
4.2. Родительская плата взимается на основании договора между учреждением и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего МКДОУ.
4.3. Родительская плата вносится родителями по квитанции в бухгалтерию МКДОУ.
        В случае если бухгалтерия МКДОУ, находится не на территории сельского поселения, родительская плата вносится родителями (законными представителями) лицу, на которое возложен прием денег. Это лицо назначается заведующей МКДОУ и с ним заключается договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Собранные денежные средства сдаются ответственным лицом на внебюджетный счет администрации МО «Аларский район» в УФК по Иркутской области.
4.4. Начисление родительской платы производится бухгалтером в первый рабочий день месяца, следующего за отчетным, согласно табелю посещаемости детей за предыдущий месяц.
4.5. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается квитанция, в которой указывается общая сумма родительской платы  за календарный месяц с учетом дней посещения ребенка.
4.6. Родительская плата взимается  с родителей (законных представителей) в полном размере во всех случаях, за исключением следующих случаев отсутствия ребенка в муниципальном казенном дошкольном учреждении:
-  пропуск по болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке);
-    пропуск по причине карантина;
- при отсутствии ребенка в муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении в течение оздоровительного периода (сроком до 75 дней в летний период);
- на основании письменного заявления родителей (законных представителей), подаваемого не менее чем за 3 дня, при отсутствии ребенка в МКДОУ в период отпуска родителей (законных представителей);
- на основании  письменного заявления родителей (законных представителей), подаваемого не менее чем за 1 день, при отсутствии ребенка по семейным обстоятельствам;
-  на период закрытия дошкольного учреждения на ремонтные и (или) аварийные работы;
- официальные праздничные дни, переходящие на рабочий день.
4.7. Родительская плата вносится ежемесячно не позднее 10 числа  месяца, следующего за отчетным.
4.8. Возврат суммы родителям (законным представителям) (в случае выбытия ребенка) производится на основании их заявления, копии паспорта, копии квитанции об уплате (последняя), копии сберегательной книжки - первый лист (если денежные средства будут перечисляться в сберегательный банк на книжку) или номер пластиковой карты, по приказу руководителя МКДОУ. Заявление о возврате денежных средств на имя заведующего МКДОУ может быть подано одним из родителей (законных представителей).

5.      Контроль за поступлением и расходованием денежных средств

5.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы осуществляет заведующим МКДОУ.
5.2. Контроль целевого использования денежных средств, поступивших в качестве родительской платы, осуществляется в установленном законом порядке.

                                                           Приложение 1 к Порядку взимания                родительской платы с родителей
(законных представителей) за присмотр
и уход за детьми, посещаемых муниципальные казенные  дошкольные
образовательные учреждения,
расположенных на территории муниципального образования
«Аларский район», реализующих основные общеобразовательные
программы дошкольного образования

Расчет размера родительской платы
взимаемой  с родителей   (законных представителей) за присмотр
и   уход за  детьми,  посещаемых муниципальные казенные  дошкольные образовательные учреждения, расположенных на территории муниципального образования «Аларский район», реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования

Для  МКДОУ  п. Кутулик:
1. Размер  родительской платы  составляет:

Р - размер платы;
С – сумма фактических расходов за присмотр и   уход     за  детьми     в муниципальных казенных дошкольных  образовательных  учреждениях за 2013 год (80114977,00 руб.);
К – среднегодовая численность детей в МКДОУ (993 ребенк);
М – плановое количество месяцев работы МКДОУ в году (10 месяцев);
Х- установленный размер   платы – 18% .

Для   сельских  МКДОУ:
2.      Размер   родительской платы    составляет:

Р - размер  платы;
С - сумма фактических расходов за присмотр и   уход     за  детьми     в муниципальных   казенных дошкольных  образовательных  учреждениях за 2013 год
(80114977,00 руб.);
К – среднегодовая численность детей в МКДОУ (993 ребенка);
М – плановое количество месяцев работы МКДОУ в году (10месяцев);
Х – установленный размер  платы –   13%.

image1.wmf
.

00

,

1450

18

,

0

*

00

,

8070

%

18

%

100

%

18

*

10

*

993

00

,

80114977

%

100

*

*

ðóá

ìåñ

÷åë

Õ

Õ

Ì

Ê

Ñ

Ð

=

=

-

=

-

=

oleObject1.bin

image2.wmf
.

00

,

1050

13

,

0

*

00

,

8070

%

13

%

100

%

13

*

10

*

993

00

,

80114977

%

100

*

*

ðóá

ìåñ

÷åë

Õ

Õ

Ì

Ê

Ñ

Ð

=

=

-

=

-

=

oleObject2.bin